

**Centrul de plasament pentru
persoane virstnice si persoane cu
dizabilitati, mun. Chisinau**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatii capitale**

Valoarea de deviz 1 043 504,46 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	13,232	41,97	555,34
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	16,92	41,97	710,13
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	510,558	41,97	21 428,12
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	308,25	41,97	12 937,25
5.	7129020012800	Pavator	h-om	537,006	41,97	22 538,14
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	53,713	41,97	2 254,33
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	25,254	41,97	1 059,91
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	227,047	41,97	9 529,16
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	43,47	41,97	1 824,44
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	26,608	41,97	1 116,74
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	43,788	41,97	1 837,78
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	24,66	41,97	1 034,98
13.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	48,50	41,97	2 035,55
14.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	8,37	41,97	351,29
15.	7422010060100	Timplar	h-om	35,36	41,97	1 484,06
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	513,001	41,97	21 530,65
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	196,727	41,97	8 256,62
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	172,05	41,97	7 220,94
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	540,576	41,97	22 687,97
		Total manopera				140 393,40

Materiale:

1.	0221207204617	Trestie legata cu sirma pentru tencuieli	m2	91,00	28,75	2 616,25
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,86	9,60	17,86
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	6,436	250,00	1 609,00
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	80,137	250,00	20 034,25
5.	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,805	250,00	201,25
6.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,405	190,00	76,95
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,967	190,00	1 513,73
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	17,291	190,00	3 285,29
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,155	190,00	599,45
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	27,007	190,00	5 131,33
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,38	6,90	16,42
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,041	4 200,00	172,20
13.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,123	4 200,00	516,60
14.	2010102915091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,054	4 700,00	253,80
15.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt	m3	0,123	4 200,00	516,60

		schela				
16.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 158,106	0,05	107,90
17.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,049	4 700,00	230,30
18.	20301129381505 05050	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi cu inaltimi pina la 35m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2	105,32	1 300,00	136 916,00
19.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,64	20,00	32,80
20.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	1,312	22,10	29,00
21.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	17,378	35,00	608,23
22.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	7,14	13,10	93,53
23.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	15,04	25,60	385,02
24.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	6,40	45,00	288,00
25.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,233	40,00	9,32
26.	24302261000001	Fuga	kg	43,079	12,60	542,80
27.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	78,02	38,60	3 011,57
28.	24302261010101 0102	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	62,927	23,50	1 478,78
29.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	11,28	24,00	270,72
30.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,945	15,00	14,17
31.	2430226101600	Chit siliconic	kg	12,954	40,00	518,16
32.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	5,64	1,80	10,15
33.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	3,308	2,50	8,27
34.	25213026029001	Placi termoizolante - FARA IZOLARE	m2	266,034	0,00	0,00
35.	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	1 937,137	3,50	6 779,98
36.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	325,473	10,50	3 417,47
37.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	38,76	1,40	54,26
38.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 009,60	1,40	1 413,44
39.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 307,746	1,40	3 230,84
40.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 965,97	1,40	6 952,36
41.	2652102100713	Var pasta	m3	0,694	3 050,00	2 116,70
42.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,756	2,10	5,79
43.	26531021008311	Tink	kg	432,40	30,00	12 972,00
44.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	39,664	4,60	182,45
45.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	549,336	1,80	988,80
46.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare - 100*200*40mm. Culoarea gri.	m2	640,465	140,00	89 665,10
47.	26611128007007 000325	Placi de gresie portelanata, calitate superioara, rezistent la inghet-dezghet	m2	81,664	210,00	17 149,44
48.	26611128007009 96325	Placi de gresie portelanata	m2	26,559	210,00	5 577,39
49.	26631021000012	Beton	m3	1,824	1 100,00	2 006,40
50.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	672,45	2,60	1 748,37
51.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000*200*80mm Culoarea gri.	m	38,19	100,00	3 819,00
52.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	65,928	2,10	138,45
53.	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	4,55	13,80	62,79
54.	27431235490252 52530	Baghete din aluminiu (cornier din aluminiu)	m	142,80	5,20	742,56
55.	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.)	m2	284,113	785,00	223 028,70
56.	28121063057141 4477	Balustrada de inox, fixata din beton confectionata din teava din otel inox rezistenta la solutii chimice, dreapta.	m	9,30	1 200,00	11 160,00
57.	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,805	16,10	12,96
58.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,233	16,10	19,85
59.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,558	36,00	20,09
60.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	1 131,96	0,30	339,59
61.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	9,639	18,20	175,43
62.	2874145886760	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 35	kg	9,10	18,50	168,35
63.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	12,62	150,00	1 893,00
64.	4011106202741	Energie electrica	kw	74,654	2,10	156,77

65.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	15,775	14,00	220,85
66.	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	5,169	14,00	72,37
67.	4100126202818	Apa	m3	9,565	14,00	133,91
68.	810741	Hirtie pentru șlefuit uscată	buc	19,362	2,10	40,66
Total materiale de construcții						577 581,82

Utilaje de construcții:

1.	2811230007606	Schela metalică tubulară de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m ²)	h-ut	1 849,50	3,00	5 548,50
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	7,844	14,00	109,82
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	10,953	14,00	153,34
4.	2940520004058	Mășină de tăiat cu disc	h-ut	1,028	10,00	10,28
5.	2940520007609	Mășină de perforat cu burghiu vidia	h-ut	10,28	5,60	57,57
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	66,509	18,00	1 197,16
7.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	2,65	350,00	927,50
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	16,28	350,00	5 698,00
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,009	6,30	0,06
10.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	6,554	12,60	82,58
11.	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	28,395	400,00	11 358,00
12.	2952270003204	Mășină de tăiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,45	25,00	11,25
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	3,001	20,00	60,02
14.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l acționat electric	h-ut	0,07	20,00	1,40
15.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,748	12,00	20,98
16.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	2,70	1,80	4,86
17.	2952270007607	Mășină de gaurit electrică cu ajutor de șneac	h-ut	1,128	3,50	3,95
18.	2952270007608	Mășină de gaurit manuală electrică cu prelungitor de șneac (mixer de tencuire)	h-ut	1,113	3,50	3,90
19.	2952270007609	Mășină de gaurit electrică	h-ut	70,675	3,50	247,36
20.	3110500002401	Aparat de sudură 28-35 Kw	h-ut	8,20	20,00	164,00
21.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	5,14	400,00	2 056,00
22.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	34,188	325,00	11 111,10
23.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,578	50,00	78,90
Total utilaje de construcții						38 906,53

Total:

Total	lei	756 881,75
Asigurări sociale și medicale	24,00 %	33 694,42
Transportarea	3,00 %	17 327,45
Total	100,00 +	807 903,62
Cheltuieli de regie	4,50 %	36 355,67
Total	100,00 +	844 259,29
Beneficiu de deviz	3,00 %	25 327,77
Total	100,00 +	869 587,06
TVA	20,00 %	173 917,40

Total deviz:

1 043 504,46

Intocmit

_____ (funcția, semnătura)

Verificat

_____ (funcția, semnătura)